
1 

 

COMUNE  DI  FIGLINE VEGLIATURO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

- SETTORE  TECNICO  COMUNALE -    
 

DETERMINA                n.  108/ST del  13/10/2020  del Registro del Settore Tecnico  

   n. 315 del 13/10/2020  del Registro Generale       

 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN FAVORE DI ENTI 

LOCALI DI  VERIFICHE DI VULNERABILITÀ SISMICA E PROGETTAZIONE DI 

EVENTUALI  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO.  

Affidamento servizi tecnici per VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA E 

PROGETTAZIONE  PER L’ INTERVENTO  DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO 

DELLA PALESTRA SCOLASTICA  COMUNALE  

(CODICE EDIFICIO 0780530864) 

(CUP C79F18000140001) 
 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico  Comunale  

 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 5 del 02/07/2020 sono state conferite al sottoscritto  Responsabile le 

funzioni ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente al Settore Tecnico; 

 

Premesso che in esecuzione di quanto previsto dall’articolo 20-bis del decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 e dall’articolo 41 del decreto-legge 24 aprile 2017, 

n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, il Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, d’intesa con il Dipartimento Casa Italia presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, ha  indetto pubblica selezione per erogare contributi finalizzati alla verifica di vulnerabilità sismica e 

progettazione di  interventi di adeguamento antisismico sugli edifici di proprietà pubblica adibiti ad uso 

scolastico ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2. 

 

Visto l’Avviso Pubblico n.8008 del 28/03/2018 per la concessione di finanziamenti relativi a interventi di 

adeguamento antiosimico; 

 

Visto il decreto della presidenza del Consiglio dei Ministri  n.363 del 18 luglio 2018  con il quale si comunica al 

Ministero dell’Istruzione di poter individuare ulteriori interventi finanziabili per la zona a rischio sismico 1 

procedendo allo scorrimento della graduatoria pubblicata; 

 

Visto il Decreto del capodipartimento Casa Italia del 06/09/2019 con il quiale si sono individuati ulteriori 

interventi da finanziare; 

 

Preso atto che nello scorrimento della graduatoria è stato ricompreso l’intervento relativo al Comune di Figline 

Vegliaturo per VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA E PROGETTAZIONE  PER L’ INTERVENTO  

DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA  COMUNALE  (CODICE 

EDIFICIO 0780530864)  a cui si era assegnato il CUP : C79F18000140001; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Figline Vegliaturo e la Presidenza del Consiglio dei Ministri-

Dipartimento Casa Italia sottoscritta in data 04/06/2020 e in stessa data trasmessa da questo Ufficio mezzo pec; 



2 

 

 

  
Preso atto che l’importo totale per la verifica di vulnerabilità è di 19.150,00 , di cui € 18.192,50 a carico delle 

risorse ministeriali  e € 957,50 a carico di fondi comunali,  per i servizi tecnici di verifica di vulnerabilità sismica 

della palestra comunale; 

 

Preso atto che il sottoscritto Ing. Carlo Consoli ha redatto un quadro economico per un totale di 19.450,00 €  

finalizzato a determinare gli importi dettagliati per l’affidamento dei servizi tecnici cosi come di seguito 

riportato: 

 

A1 Servizi tecnici per redazione verifica di vulnerabilità sismica       10.196,72 €  

A2 Servizi tecnici per redazione studio geologico          1.000,00 €  

A=A1+A2 totale servizi tecnici       11.196,72 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

 B.1  Indagini strutturali    
           4.500,00 

€  

 B.2   iva totale servizi tecnici            2.463,28 €  

 B.3   Iva su indagini strutturali              990,00 €  

B=B.1+B.2+B.3  TOTALE B         7.953,28 €  

  IMPORTO DEL PROGETTO (A+B)       19.150,00 €  

    
Importo ministero:  

                                                                                                  

18.192,50 €  

  
Importo Ente : 

                                                                                                        

957,50 €  

  Totale 

finanziamento: 

                                                                                                  

19.150,00 €  

   

 

Ritenuto che al fine di poter rispettare i tempi stringenti imposti dall’Ente erogatore del finanziamento nella 

compatibilità con le esigenze di programmazione degli interventi e con le richieste tecniche 

dell’Amministrazione Comunale, si rende necessario individuare figure professionali idonee a svolgere specifico 

incarico finalizzato al compimento dell’opera in oggetto;  

 

Atteso pertanto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario individuare all’esterno del proprio 

personale dipendente le professionalità più idonee a svolgere le attività in oggetto, in quanto necessita di idonee 

competenze tecniche, non essendo disponibili le necessarie risorse all’interno dell’Ente a causa della particolare 

mole delle funzioni di istituto di pertinenza dell’Ufficio; 

 

Dato atto che il Comune di Figline Vegliaturo, appartiene alla Centrale di Committenza con capofila Rogliano 

che è dotata di una piattaforma telematica per la gestione degli affidamenti di lavori servizi e forniture 

denominata TRASPARE consultabile tramite il seguente link https://cucrogliano.traspare.com/; 

 

VISTO l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del 

https://cucrogliano.traspare.com/


3 

 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso 

di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta;  

 

  

 

Verificato che:  

- Ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica; 

 

Dato atto che il legislatore, all’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e succ. mod. e int., include tra i servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria quelli aventi ad oggetto “gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto delle attività del Responsabile del Procedimento”; 

 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. e int., che 

prevede per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di 

affidamento diretto e all’art. 31, comma 8, del medesimo Decreto, che prevede gli incarichi di progettazione 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo possono 

essere affidati in via diretta; 

 

Che a seguito di opportuna indagine di mercato, si sono individuati n.3 tecnici su Albo Fornitori della 

piattaforma TRASPARE CUC Rogliano i quali risultano qualificati per le attività da eseguire per l’affidamento 

dell’incarico professionale per la redazione della progettazione Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di 

progettazione relativamente all’intervento  di “ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTISTICO PALESTRA 

SCOLASTICA COMUNALE”; 

  

Accertato che l’affidamento dell’incarico, garantisce qualità progettuale in quanto i professionisti sopra indicati, 

sono pianamente qualificati per gli interventi da eseguire, e, inoltre, garantisce il rispetto dei tempi imposti 

dall’Ente Finanziatore; 

Accettata la disponibilità dei tecnici suddetti, ad espletare i servizi di cui in oggetto, nel rispetto del calcolo delle 

tabelle professionali, ai sensi del Decreto Ministeriale 31 ottobre 2013, n. 143 “Regolamento recante 

determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei 

servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria” (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013); 

Atteso:  

- che l’importo complessivo per l’espletamento della verifica di vulnerabilità sismica e delle attività 

interconnesse   ammonta ad € 11.196,72  come per legge da imputarsi sul Quadro Tecnico 

Economico di progetto; 

- chela stessa è al di sotto della soglia di € 40.000,00 per come previsto e disciplinato dalla sopra citata 

normativa e quindi vista l’urgenza si ritiene applicabile l’art. 36 comma 2 lett. a) e l’art. 31, comma 8 

del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. e int.; 

Preso atto che la Centrale di Committenza capofila Rogliano ha messo a disposizione la piattaforma 

TRASPARE indirizzo https://cucrogliano.traspare.com/  ai sensi della citata normativa, che ha reso disponibile 

ai comuni associati il mercato elettronico, dove gli enti possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto 

della soglia; 

 

Per quanto sopradetto, è stato necessario emettere su TRASPARE la Richiesta di preventivo per l’attività di 

verifica di vulnerabilità sismica e studio geologico, con aggiudicazione al Prezzo più basso, importo netto   di 

11.196,72 € escluso Cassa previdenziale e Iva come per legge con invito rivolto ai due professionisti selezionati 

in data 06/10/2020; 

 

Preso atto che in data 09/10/2020 è stata ricevuta tramite piattaforma digitale la documentazione amministrativa 

e l’offerta tecnica dell’Ing. Filippo Albano che ha presentato un ribasso del 5% sul valore a base d’asta; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

https://cucrogliano.traspare.com/


4 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183;  

VISTA la Legge n. 241/90; 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 

VISTO il D.lgs 50 del 2016 e il D.lgs 56/2017; 

VISTE le Linee guida Anac per servizi di ingegneria e architettura, affidamenti inferiori a 40.000,00 €; 

VISTO il D.P.R. 207 del 2011; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

 

 

 

                                                                DETERMINA 

   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, 

 

1. Di prendere atto adell’unico preventivo pervenuto tramite piattaforma TRASPARE indirizzo 

https://cucrogliano.traspare.com/ , ai sensi della citata normativa per l’affidamento dell’incarico 

verifica di vulnerabilità sismica e studio geologico  ammontante ad 10.636,88 incluso Cassa 

previdenziale e Iva esclusa come per legge da imputarsi sul Quadro Tecnico Economico presentata  

dall’ATP Ing. Filippo Albano e Dott. Gerol. Matteo Federico ; 

2. Di affidare il servizio di cui in oggetto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a), dall’ATP Ing. 

Filippo Albano e Dott. Gerol. Matteo Federico, pari ad un importo di € 10.636,88 oltre   iva come 

per legge; 

3. Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture 

contabili di questa Amministrazione; 

4. Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Figline Vegliaturo (CS). 

5. Di dare atto che l'opera è finanziata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

6. Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per 

Legge e di pubblicare sulla piattaforma Traspare; 

7. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario per gli adempimenti consequenziali;  

8. Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il 

presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la Regione Calabria, 

Sezione di Catanzaro, ai sensi dell’articolo 21 della Legge n. 1034 del 1971 previa notifica a 

questo Ente, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla 

stessa data. 

 
 

    DI DISPORRE la trasmissione del presente atto all’ufficio finanziario per gli adempimenti di conseguenza. 

                                                                                                                    .                                                                                                                                              

Il Responsabile del Settore Tecnico 

  F.to Ing. Carlo Consoli 

 

 

 

 

 

 

Timbro 

https://cucrogliano.traspare.com/


5 

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 Il sottoscritto Responsabile  

 Visti l’ art. 184, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000 n.267  e l’ art. 50  del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 Visto l’ art. 151, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 

DICHIARA 

che sulla determinazione adottata dal Settore Tecnico sono stati eseguiti, con esito positivo, tutti i 

necessari  controlli e riscontri: 

ATTESTA  

la regolarità contabile in riferimento al bilancio corrente esercizio; 

Figline V.ro, lì 13/10/2020 

 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

             ( F.to Ing. Carlo Consoli ) 

 

    Il sottoscritto dichiara che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 Figline V.ro, lì 13/10/2020 

 

 

 


